
Šios rekomendacinės gairės 
skirtos Lietuvoje 

veikiančioms aukštosioms 
mokykloms, siekiant tobulinti 
akademinės etikos kodeksus, 
mažinti nesąžiningų veikų 
paplitimą bei didinti 

akademinės bendruomenės akademinės bendruomenės 
sąmoningumą dėl 

akademiškai nesąžiningų 
veiklų pasekmių.

AKADEMINIO 
SĄŽININGUMO 
PREVENCIJOS 
GAIRĖS 
LIETUVOS 
AUKŠTOSIOMS 
MOKYKMOKYKLOMS



PROBLEMA PROBLEMA

REKOMENDACIJOS

Aukštosiose mokyklose neužtikrinimas 
anonimiškumas pranešant apie 
akademiškai nesąžiningas veiklas.

Aukštųjų mokyklų akademinės etikos 
komisijų kompetencijų trūkumas vykdant 
savo veiklą.

REKOMENDACIJOS
- Aukštosiose mokyklose turėtų būti 
sukurtos atskiros sistemos, kurių 
pagalba studentai ar dėstytojai visiškai 
saugiai galėtų pranešti apie galimas 
nesąžiningas dėstytojų ar studentų 
veiklas.

-- Pranešus apie tokias veiklas turi būti 
užtikrinamas visiškas anonimiškumas, 
siekiant apsaugoti pranešėjus nuo įvairių 
galimų pasekmių.

-- Formuoti požiūrį, kad pranešimas apie 
akademiškai nesąžiningą veiklą yra ne 
skundas, o informavimas siekiant, kad 
ateityje tokių atvejų mažėtų, o esami 
atvejai neturėtų ilgalaikių pasekmių.

- Aukštosios mokyklos turi prisiimti 
atsakomybę už komisijos narių kompetenci-
jos kėlimo ir kompetencijos lygio nustatymą.

- Aukštosios mokyklos turi užtikrinti 
akademinės etikos komisijos narių rotaciją, 
kad keistųsi ne visa sudėtis iš karto, tačiau 
reguliariai po ne daugiau negu pusę 
komisijos narių.

- Įtraukti socialinius partnerius į akademinės 
etikos komisijas, siekiant įvesti papildomo 
nešališkumo bei nepriklausomumo. 



3

PROBLEMA PROBLEMA

REKOMENDACIJOS

Rašto darbų tekstų sutapčių nustatymo 
sistemų technologiniai trūkumai.

Neaiškūs kontrolinių darbų, koliokviumų ar 
kitų studentų atsiskaitymų vertinimo 
kriterijai.

REKOMENDACIJOS
- Tobulinti esamą elektroninę teksto 
darbų sistemą, kuria naudojantis 
turėtų būti tikrinami ne selektyvūs, o 
visi darbai.

-- Naudoti ne tik nacionalines tekstų 
sutapčių nustatymo sistemas, tačiau 
ir tarptautines, siekiant išvengti 
užsienio darbų galimo plagijavimo 
atvejų.

- Kiekviena aukštoji mokykla turėtų 
pasitvirtinti bendras atsiskaitymų vertinimo 
kriterijų gaires, kuriose būtų nurodyti 
privalomi bei rekomendaciniai kriterijai 
siekiant, kad vertinimo tvarkos būtų visiems 
aiškiai bei vienodai suprantamos.

-- Dėstytojai privalo supažindinti su 
vertinimo kriterijais studentus ne tik prieš 
patį atsiskaitymą, tačiau ir per pirmąsias 
paskaitas, kurių metų yra supažindinami su 
studijų dalykų reikalavimais, turiniu bei 
metodais.


